BET NUDATUS EST IN TABERNACULO SUO] uti solent dormientes, & ebrii præstudi disjicere tegumenta, seque nudare, ita Theodoret.

QUOD CUM VIDISSET CHAM, PATER CHANAAN] Tradunt Hebræi & Theodoret. hic fieri mentionem Chanaan, eò quid Chanaan puer, doli tamen capax (forte enim 10. circiter erat annorum) primò viderit Noe avum suum nudatum, eumque irriserit, ac mox illud ipsum patri Cham renuntiarit, qui pueri petulantiam non repressit, sed probavit, patremque fratribus suis rideantem proposuit.

Notant hic Sanctus Basilius & Ambrosius genium improborum, qui gaudent bonorum lapius propalare. Adit Berossus Annii (penes quem sit fides) Cham fuisse magnum, quodque inde dictus sit Zoroaster (idem habet Cassianus coll. 8. c. 21.) quod ex odio, quo patrem pium prolequebatur, cum irriserit, eumque magia sua sterilem deinceps efficerit: quod docuerit homines congregatum matribus, masculis & brutis, ideoque à Noe patre esse fugatum & expellatum.

OPERUERUNT VIRENTA PATRIS SUI] Ne paterna reverentia vel ipso minueretur aspectus, ait Sanctus Ambrosius lib. de Noe cap. 31. Additique ex Cicerone lib. primo Offic. Unde etiam Roma vetus fuisse usus dicuntur, ne

De filiis cum parentibus, & maximè puberes, intraventis lavacrum. Ita Tropologicè tegenda esse parentum spiritualium, & Ecclesiasticorum peccata docer Sanctus Gregorius libr. 25. Moral. cap. 22. & suo exemplo docuit Constantinus Magnus in Concilio Niceno, dum chartas accusationum contra aliquos Episcopos sibi oblatas combussit, dictans, si Episcopi alicuius stuprum videret, facinus id se suo paludamento obrecturum, ne flagitiis ejus aspectus eos qui ipsum cernerent, ulla ex parte laderet: uti refert Theodoretus lib. 1. Histor.

Allegoricè, S. August. lib. 16. de Civit. c. 2. & 7. Cham sunt Judæi & heretici; hi irrident Noe, id est, Christum & Christianos.

Ex VINO] ex somno, in quem eum vis vini congererat.

CUM DIDICISSET, QUA FECERAT EI FILIUS SUUS MINOR] Videlicet Noe evigilans se tetum pallio non suo, sed alieno, scilicet filiorum, Sem & Japheth; causam ab eis quæsivit: illi patri singula exquirenti mentiri non ausi, rem totam & Chami scelus pandunt, alias illud silentio pressuri.

FILIUS SUUS MINOR] scilicet Chanaan, inquit Theodor. qui filius, id est, nepos, erat Noe: unde mox

Noe

Vinum est cicuta. Ebrietas est voluntaria insaniam.

Chanaan cum Cham irrigit Noe.

Constanti- nipa sen- tencia.

Noe eidem maledicit. Verum omnes alii filium hunc intelligunt Cham: hujus enim scelus & impietas hic puniatur. Addit S. Chrysost. & Iacynthia, quod tempore diluvii in arca usus sit conjugio, genueritque Chanaan, de qua redixi v. 18.

Cham fuit medius filius Noe, ut aliqui volunt: sed quia fuit junior Sem: fuit enim Cham senior Japheth. Cham ergo medius fuit filiorum Noe; unde v. 18. & alibi passum medius ponitur; Ita S. Aug. l. 16. de Civit. 1. & Eucherius.

MALEDICTUS CHANAAN] supple erit: quia Noe haec non tam maledicendi, vel imprecandi animo dixit, quam spirito propheticō prædictis ea, quae posteris filiorum suorum erant eventura; unde explicans subdit: *Servus servorum eius.*

Nota. Per Chanaan hic, Vatablus intelligit ipsum Cham, scilicet patrem impium ex filio impissimo; unde & Genad. Diodorus & Origen. putant tunc, cum haec dixit Noe, neandum natum fuisse Chanaan. Verum contrarium verius est, scilicet simpliciter hic compellari ipsum Chanaan: caulam ex Hebreis dixi v. 18. Unde S. Ambros. lib. de Noe cap. 30. *Et pater, inquit, in filio, & in patre filius redargueretur, habentes similitudine, nequitie, impunitatis quoque communis consortium.* Nec poterat fieri ut bonum generaret filium, qui bono patri nequam filius, & natura & crudelitate degener exstisset.

*Car. Noe Phuchs hic non maledicuntur à Noe, sed solus Chanaan: maledictus nam soli Chananei, qui fuerunt posteri Chanaan, & zedam Cham, non nisi filios Chananei, qui habent impios parentes & præceptores. Miserere ut ipse impissimi, leguntur excisi à posteris Sem, putata à Judæis; vel eis serviisse, ut patet in Gabaonitis, qui inter Chananeos dolo vitam ab Hebreis obtinuerunt, ea lege ut eis servirent quasi vilissima mancipia, hoc enim significat *servus servorum*: ita Rupertus.*

Adverte, Mosen haec omnia propter Chananeos, à Judæis expellendos scripsisse; parat enim hic viam suæ histrio de expeditione & profectio Hebreorum in Chananeam, datque occasionem & caulam, ex qua contigit, Dei voluntate, Judæos per se & per Josue occupare Chananeam; videlicet impietatem Cham & Chanaan, quam imitati sunt Chananei, ideoque ex Chananea sunt expulsi.

Hinc pater Tertiū, Cham & Chanaan hic puniri in suis posteris, putat Chananeis, qui paternæ impietatis fuerunt imitatores, & heredes. Vide hic, quā infelices sunt, qui habent impios parentes & præceptores. Merito Plato gratias agebat naturæ, sive Deo, Primo, quod hominem; Secundo, quod marem; Tertiū, quod Græcum; Quartū, quod Atheniensem; Quintū, quod tempore Socratis, à quo instrui posset, se genuisset.

Moraliter S. Ambros. *Manebat*, ait, *ante vini inventam omnibus inconcussa libertas; nemo sciebat à consorte natura sua obsequia servitutis exigere: non esset bodie servus, si brieras non fuisses.*

SERVUS SERVORUM] id est, servus infimus & vilissimus. Nota, poenam peccati esse servitutem; hinc & servi facti & dicti sunt à servando, quod bello capti, cum possent occidi quasi hostes & nocentes, ex quadam indulgentia in vita servarentur servi, sive ad serviendum. Rursum, qui vouluit esse filius reverens, punitur ut fiat servus: iustum enim est, ut servili subjectione prematur is, qui filiale, suavemque ac naturalem subjectionem, seu servitutem, violare non erubuit.

Ridet Calvinus hic Papam, quod ex maledictione hac Cham, sumperit sibi titulum, *servus servorum*. Sed errat: non enim Papa absolute se vocat servum servorum, sed, ut rectè notat Rupert. cum addito, *Servus servorum Dei*; idque facit ex pia animi submissione, non ergo ex impi Cham hoc nomen sibi sumpsit Pontifex.

Benedictus dominus Deus sem] Est Hebraica metalepsis; ex consequente enim intelligitur antecedens, putat ex benedictione Dei intelligitur ipsa benedictione Sem; hisce enim verbis Noe, uti Cham maledicit, ita benedicit non tantum Deum, sed etiam Sem & Sem. Japheth. Sensus ergo est, q. d. Deus tanta benedictione & copia, tum frugum, tum sapientiae, pietatis, religionis, gratia & cultus Dei cumulet Sem, ejusque posteros, ut quisque eos viderit, benedicat Deum in Sem suorumque tam liberalem, dicaturque: Benedictus sit Deus, qui semper est Deus, Dominus, pater ac provisor Sem ejusque posteriorum, qui semper suis beneficiis ostendit, quod

A fit Deus, tutor & curator Sem & suorum. Ita Lipomanus, Cajetus, & alii. Haec benedictione completa est in Judæis, qui orti sunt ex Sem. Dixit hic, cum Noe, ad omnia bona & fausta, erumpere in laudem & benedictionem Dei.

Moraliter rectè notat Pater. Ecclesiast. c. 3. novem bona à Deo promitti filiis bonis, qui parentes honorent. Primum est, opes, tum temporales, tum sp. na promisrituales: *Sicut, inquit, qui thesaurizat, ita qui honorat filii patris matrem suam.* Secundum, quod talis filius fecerit honoris filii erit in suis pariter filiis: *Qui honorat patrem iunioratibus cundabitur in filiis.* Tertium, quod precēs ejus exaudiet Deus: *In die orationis sua exaudiensur.* Quartum, quod longævus erit: *Qui honorat patrem, vita vivet longior.* Quintum, quod stabilem habebit familiam & posteritatem: *Benedictio patris firmas domos filiorum.* Sextum, quod erit gloriosus: *Ex honore patris gloria filii;* sive quia pater honoratus reddit filios gloriosos; sive quod filius honorans patrem, comparat sibi gloriam apud omnes. Septimum, quod in tempore tribulationis ab ea liberabitur à Deo: *Eleemosyna patris non erit in obliuione,* & in die tribulationis membrum erit sui. Octavum, quod peccata ei remittentur: *Sicut in sereno glacie, ita solventur peccata tua.* Nonum, quod à Deo benedicitur, id est, omni bonorum copia cumulabitur: *Honora, inquit, patrem tuum, ut supervenias ribi benedictio à Deo,* & benedictio illius in novissimo mundo.

DILATET DEUS JAPHET] In Hebreo pulchra est allusio ex etymo nominis Japhet, scilicet יַפְתָּח iaphth elohim leiphet, q. d. Dilates Deus dilatatum; S. August. vertit, *lætitiet;* Cajet. & Eugub. condecorat, vel venustum faciat Deus ipsum Japhet.

Nota. Japhet (quem Gentiles vocant Japetum) deducitur à יַפְתָּח para, id est, suadere, pellicere, persuadere: sed in hiphil (ut hic est) significat dilatare, uti vertunt hic Septuag. Chald. noster Interpres, Vatabl. Mercerus, Pagninus, & alii. Japhet ergo, non Japhet similiter venustum quād dilatatum significat. Frustra erit *ve Japhetus* se torquent Græci, qui Japhet nomen Hebreum idem est deducunt à Græco ἡττει, id est, lædere, aut ab *quod dilatatur*, id est, mederi, aut ab *στρατῳ και τετρᾳ*, id est, ratus, est, emittere, & volare. q. d. Emitat Deus, & volare faciat Japhet per latitudinem terræ. Jam sensus est, q. d. Japhet posteritas dilatet se, sitque plurimas, ita ut latissimas & amplissimas occupet regiones, adeo ut diffundat se in loretum & habitationem posterorum Sem. Id ita contigisse patet ex cap. seq. & ex S. Hieron. hic in Quæst. Hebr. atque ex Iosepho lib. 1. Antiqu. 6. Ex quibus constat, posteros Japhet occupasse Europam, & partem Asiae Septentrionalem fricam. Jacob Occasum vergentem, à Tauro & Amano monte p̄h̄t Euro- usque ad Tanaim: posteros vero Cham occupasse partem Meridionalem Asiae, ab Amano & Tauro, Icili pavit. Et Egyptum, & partem Syriae, atque totam Africam: posteros vero Sem occupasse Asia partem Orientalem, ab Euphrate usque ad Indicum oceanum; videlicet Arianum Montanum in suo Apparatu, in Phaleg, sive de primis gentium originibus.

Allegoricè, & precipue prophetatur hic Ecclesia Gentium dilatanda, & coadunanda Judæis in Christo & christianismo; nam ex Japhet orti sunt Gentiles: ex Sem vero orti sunt Judæi & Christus, qui primi habuerunt Dei templum, cultum, & Ecclesiam, in quam deinde Gentiles transtulit Christus, ex utrisque faciens unam Ecclesiam, ejusque amplitudinem & caput ex Sem, id est, ex Ierusalem & Judæis, in Japhet, id est, Romam ad Gentiles, transtulit. Ita S. Hieron. Chrysostom. homil. 29. & Rupert. lib. 4. c. 39. unde ex Hebreo sic appositè vertas, *pellentes, vel persuadentes Deus Japhet* (Gentibus ex Japhet oriundis) *ut habitet in tabernaculis Sem*, putat in Ecclesia Christi, qui ex Judæis & Sem est oriundus. Est hic ergo propheta clara de vocatione Gentium ad Christum. Hebreum enim *מִן דָבָר*, propriè significat allicere, blandiri, persuadere.

ET HABITET IN TABERNACULIS SEM] Aliqui, ut Theodoret. Lyran. Abulensi. hic repetunt nomine, non Japhet, sed Deus. q. d. Deus habitat in tabernaculis Sem; ita factum est: nam inter Semitas, putat Judæos, habitavit Deus in tabernaculo & tem-

Prophetia
de vocatione
ne Gentium:
ha enim
orta sunt
ex Japhet.

*Quid
Chaldae
sechina.*

plo. Rursum ex Semitis natus est Christus Deus: ex iis enim Verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Unde Chald. verit, *& habiles divinitas in tabernaculo Sem.* Chald, enim *רַגְנִיָּה sechina*, significat requiem, quo nomine Hebrei praetinent divinitatis in tabernaculo, super arcum in propitiatorio habitantis & quiescentis significant. Hinc & *sechina* vocatur Spiritus sanctus, qui in Prophetis aliisque Sanctis requiescit, ait Elias Levita; unde ex Chald, ita quoque *veritas*, *& Spiritus sanctus*, sive *ipsa sanctitas*, *requiescas in tabernaculo Sem.*

Secundò aptius & verius, *rd habiles* referas ad *Japheth*; nam Semum Deus jam antè benedixit: hic ergo non Semum, sed Japhetum benedit. Jam per tabernacula Sem Delrio, Perer. & alii ad literam intelligunt Ecclesiam. Verùm quia hæc omnia ad literam spectant dilatationem & propagationem posterorum Japheth; hinc potius ad literam, propriè dicta tabernacula hic accipias, & per ea sensu allegorico (qui tamen literali hic prævalet, magisque quam literalis, intentus est à Spiritu sancto) intelligas Ecclesiam, eo sensu quem dedi §. præced.

V E R S . 2 8 .
Noe videt Abraham.
VIXIT NOE POST DILUVIUM TRECENTIS QUINQUAGINTA ANNIS] Ergo cùm Abraham, ut patebit cap. seq. natus sit anno 292. à diluvio, sequitur Abraham natum esse vivente adhuc Noe, & cum eo vixisse 58. annis. Vedit ergo Noe turrim Babel, vidit & omnes penè posteros suos corrumpere vias suas, & ad idololatriam deflectere: quantumvis ipse Noe, teste Epiphanius suis filiis exegisset jusjurandum, de servando vero veri Dei cultu, & mutua concordia. Vedit ergo Noe mundum plenum hominibus, iisque impiis, vidit & ingemuit.

Notandum enim hic est, his trecentis annis post diluvium, miram hominum propagationem esse factam. Philo lib. Antiqu. Biblicar. tradit, Noe paulò ante mortem numerasse omnem suam sobolem, ex se proferminata spatio 350 annorum, quibus vixit post diluvium, ac inventisse filios & nepotes, per Japheth ex se descendentes, centum quadraginta millia, ducentos & duos, præter mulieres & pueros. Ex Cham verò, ducenta quadraginta quatuor millia, & nongentos. Ex Sem verò pauciores numerat, sed videntur aliquæ ciphræ posteriorum Semini desesse in ejus codice. Omnibus ergo computatis, facile vidit ex se progenitos homines ad nongenta millia, & amplius. Quanteus hic filiorum & nepotum exercitus! quantus patriarcha Noe! Verùm liber ille dubiæ est fidei; tum quia Euseb. l. 2. hist. c. 18. & S. Hieron. lib. de Viris illustri. ac Bellarm. l. de Scriptor. Ecclesiast. ubi recensent opera Philonis, hujus libri non meminerunt: tum quia stylus libri

A diversus est à stylo Philonis: tum quia liber iste multis narrationibus apocryphis scaterit: ita Sextus Senensis lib. 4. Biblioth. in Philone, & ex eo noster Possevinus. Numerus tamen quem ex eo recensui, creditibilis est, imò justo minor videtur; nam, ut ex Ctesia narrat Diodorus libro 3. Ninus monarchæ Assyriorum conditor (cujus 43. imperii anno natus est Abraham, ait Eusebius) habuit in exercitu suo pedum decies septies centena millia, equitum verò ducenta millia: ad hæc currus falcatos ad decem milia & sexcentos. Ex adverso Zoroaltres rex Bacrianorum, contra Ninum comparavit exercitum quadringentorum millium. En in utroque exercitu erant tum vices ter centena millia hominum, quos omnes videre potuit Noe patet omnium, tunc enim adhuc vivebat. Nec id mirum; tunc enim homines habebant plures uxores, & roti vacabant generationi.

Rursum adverte hinc, fidem & cultum Dei, ab initio mundi per annos 2108. propagari & tradi potuisse per manus trium hominum, scilicet Adam, Mathusalem, & Sem; nam Adam vidit Mathusalem, hic vidit Sem, Sem vidit Jacobum, qui natus est anno mundi 2108. qui fuit annus à diluvio 452. Sem enim vixit post diluvium 500. annis; ut patet c. 11. v. 11. potuit ergo Sem videre Jacobum. Denique tradunt Hebrei, Noe cum Sem ex Armenia rediisse in veterem patriam, id est, ad loca vicina Damasco, ibique condidisse regnum & pontificatum Salem, eumque tradidisse filio suo Sem, qui alio nomine dictus sit Melchisedech. Sed capite decimoquarto ostendam, Sem non fuisse Melchisedech.

Addit Berolus Annianus libro tertio, Noe, postquam arca confedit in montibus Armeniæ, ibidem habitat, atque Armenos docuisse agriculturam, astrologiam, sacros ritus & ceremonias colendi Deum, ac denique multa secreta rerum naturalium; indeque profectum esse in Italianum, ibique docuisse homines tum pietatem, tum Physicam & Theologiam (quodque idcirco ab Italibus appellatus sit pater deorum & anima mundi) ac tandem ibidem esse mortuum. Verùm Berolus hic Annii de suppositione suspectus est.

C Symbol. S. Ambros. lib. de Noe cap. 32. In trecentis annis Noe, inquit, crucem Christi significari certum est (Tas enim Græcis index trecentorum, formam habet crucis) cuius typus iustus à diluvio liberatus est. In quinquaginta, jubileus est numerus remissionis quo Spiritus sanctus missus à calore est, gratiam humanis peccatoribus infundens. Perfecto igitur numero remissionis & gratia, iustus curriculum vita huius implevit,

C A P U T D E C I M U M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

Catalogus filiorum & posteriorum Japheth v. 2. & Cham v. 6. & Sem v. 21. corumque per orbem partitio. Ex his enim posteris celebriores gentes ortæ & nominatae sunt.